spectavit; paullum ante vesperam curato corpore in triclinium ingressus et haud diu apud eos, qui erant ad cœnam vocati, moratus, jam tenebris se intendentibus abiit, salutatis ceteris et suum redditum expectare jussis, paucis autem amicorum mandaverat uti alia alii via se sequerentur. (3) Ipse meritorio curru primum alia via, deinde ea quae ad Ariminum tendit, vectus, ad Rubiconem fluvium pervenit, qui Italiam a Gallia Cisalpina dividit. Hic eum propiorem jam facinori, quod proposuerat gravissimum, ac præ magnitudine conatus sui veluti vertigine circumactum, variae gravesque cogitationes subierunt: itaque inhibito cursu substitit, diuque tacitus secum in utramque partem rem deliberavit. Consiliumque ejus quum plurimas habuit mutationes, tum multa etiam cum amicis, inter quos fuit Asinius Pollio, commentatus, quantorum malorum omnibus hominibus istius fluvii transitus esset præbiturus initium, et quae de eo judicia posteritatis futura essent. (4) Tandem animi fervore quodam, veluti eventui se valere jussis rationibus committens, ac præfatus id, quod solent qui dubia se fortunæ et incertis periculis credunt: Jacta esto alea, transiit amnem; cursuque deinde pergens, ante lucem Ariminum pervenit, idque occupavit. Ferunt proxima qua Rubiconem transiit nocte nefarium habuisse insomnium: nempe se cum matre nefande corpus miscere.

XXXIII. Occupato Arimino, bellique:jam tanquam latis plateis in omnes terras et maria aperto aditu, ac confuso simul cum provinciarum limitibus iure reipublicæ Romanæ; non jam, ut alias fieri solet, consternatione hominum oborta viros et mulieres per Italiam discurrere vidisses, sed ipsas adeo urbes certatim ac promiscue fugere; Romam vero fuga atque migratione circumjectorum populorum veluti fluviorum illuvie oppletam, neque cuiusquam jam dicto audientem esse, neque oratione temperari posse, sed in tanto aestu atque procellis, tantum non ipsam a se ipsa subverti. Contrarii enim affectus et vehementes motus ubique locorum existebant, quum ne ii quidem, qui gaudio afficiebantur, quiescerent, sed spe eventus ferociret et passim cum timentibus sibi ac dolentibus in vasta urbe concurrentes contenderent. At Pompeium affonitum alii alter perturbare: hi, quod evexisset Caesarem contra se et rempublicam, poenas eum dare dicentes; illi culpantes, quodcedentem jam et aequas ferentem conditiones a Lentulo contumelias affici passus esset. (2) Favonius pede eum terram percutere jubebat, quod elatius aliquando in senatu verba faciens, nihil eos de belli apparatu sollicitos esse justerat, se, si quando Cæsar ad urbem moveret, ut primum pede solum pulsasset, exercitibus Italiam impleturum. (3) Et vero tunc Pompeio quam Cæsari ampliores erant copiae: